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Jazda w trudnym terenie

Krzysztof Mazurowski
26.04.2021

W dniach 20-23 kwietnia br. wykładowcy Zespołu Ochrony Granicy
Państwowej Centrum Szkolenia Straży Granicznej przeprowadzili kurs
doskonalący „Trening jazdy pojazdami terenowymi” w Morskim
Oddziale SG.

Była to już trzecia tegoroczna edycja tego szkolenia,  wcześniejsze dwie zrealizowano
również na terenie Placówki SG w Krynicy Morskiej (23-26 lutego oraz 02-05 marca br.),
w których uczestniczyło 30 funkcjonariuszy.

Tematyka  szkolenia  obejmowała  zagadnienia  poświęcone  bezpieczeństwu czynnemu i
biernemu w samochodzie szosowo-terenowym, defensywne prowadzenie auta na szosie i
w  terenie.  Omówiono  zasady  eksploatacji  samochodów  z  automatyczną  i  manualną
skrzynią biegów, obsługę i dobór przełożeń korzystając z reduktora skrzyni biegów, a
także korzystanie z systemów bezpieczeństwa czynnego, blokady mostu i  centralnego
mechanizmu  różnicowego.  Uczestnicy  szkolenia  ćwiczyli  bezpieczne  pokonywanie
wzniesień podczas zjazdów i  podjazdów, właściwą dynamikę jazdy w kopnym piachu,
bezpieczną  obsługę  wyciągarki  z  użyciem  pasów  i  zbloczy  oraz  korzystanie  z  liny
kinetycznej.
W  przypadku  Krynicy  Morskiej  ukształtowanie  terenowe  charakteryzuje  się  dużą
różnorodnością.  Piaszczysta plaża,  pagórki  wydmowe, dukty leśne i  bezdroża,  strome
podjazdy i zjazdy. Różnorodność podłoża wymaga od kierowcy dużej uwagi. Trudność
jazdy w terenie polega głównie na konieczności ciągłego skupienia i  właściwej oceny
drogi. W sukurs idą oczywiście możliwości trakcyjne samochodu.

Przejazdy w takim terenie to część praktyczna szkolenia. Z założenia każdy uczestnik
bezpiecznie  pokonywał  wyznaczoną  trasę  każdym  samochodem.  Bezpośrednio  mógł
ocenić  jego  możliwości  z  wykorzystaniem  napędów  4x4,  reduktora  skrzyni  biegów,
asystenta zjazdu, asystenta przechyłu itp. Zapoznał się także z zasadami bezpiecznego
korzystania  z  wyciągarek  w  sytuacji  konieczności  ich  użycia.  Każdego  dnia  zajęcia
praktyczne  poprzedzone  były  częścią  teoretyczną  przybliżającą  budowę  danego
samochodu,  jego  parametry  terenowe  i  zasady  wykorzystywania  będących  na
wyposażeniu  systemów.  Główny  nacisk  prowadzący  położyli  na  właściwą,  zgodnie  z
zaleceniami  producenta  obsługę  pojazdu  i  bezpieczną  jego  eksploatację.  Wszyscy
uczestnicy szkolenia wysoko ocenili jego przydatność.
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